
 

  



 

 

1 

 

 

 

 

OBSAH 

Úvod 2 

Orgány nadace 2 

Přehled činnosti NLJ za rok 2020 4 

Souhrn udělených příspěvků a prémií 6 

Památník Leoše Janáčka na Hukvaldech 7 

Památník Leoše Janáčka v Brně 8 

Vydávání Janáčkova díla 8 

Majetek NLJ  8 

Náklady související se správou nadace   9 

 

Hospodaření NLJ a zpráva auditora   
 
Příloha 1 

  

Zpráva o činnosti Dozorčí rady NLJ   

 

Příloha 2 

 

 

 

 



 

 

2 

 

 

Identifikační údaje: 

Datum zápisu: 1. září 1998 

Spisová značka: N 9 vedená u Krajského soudu v Brně 

Název: Nadace Leoše Janáčka 

Sídlo: Krkoškova 763 / 45a, Černá Pole, 613 00 Brno 

Identifikační číslo: 449 65 338 

Právní forma: Nadace 

 

Poslání nadace 

Účelem nadace je ve smyslu jejího statutu všestranně napomáhat k poznávání, šíření 
a uplatňování celého životního díla Leoše Janáčka i poznání jeho života a osobnosti ve všech 
souvislostech v naší zemi i v celém světě. Nadace dbá o důstojné užití děl Leoše Janáčka. 
Podpora šíření a uplatňování Janáčkova tvůrčího odkazu probíhá ze strany nadace jak 

v oblasti materiální (finanční podpora vybraných interpretačních, vydavatelských, 
badatelských projektů), tak v oblasti propagační a informační (Památník Leoše Janáčka na 
Hukvaldech, Pamětní síň v rodném domě, expozice s aktuální janáčkovskou tematikou). Jako 
vedlejší účel chápe nadace podporu současné hudební kultury ve všech jejích podobách. 
Oblasti nadačního působení jsou zveřejněny na www.janacek-nadace.cz. 

 

Orgány nadace 

Činnost SPRÁVNÍ RADY (dále SR) Nadace Leoše Janáčka (dále NLJ) byla ve smyslu 
příslušných ustanovení Statutu NLJ soustředěna především na podporu účelných a 
z propagačního hlediska efektivních projektů roku 2020. Nadále udělovala finanční podporu v 
oboru umělecké tvorby a interpretace, podporu vědě, pedagogice a publicistice.  

Rok 2020 byl poznamenán epidemií koronaviru SARS CoV-2. Běžná zasedání správní a 
dozorčí rady byla v souladu se zákonem č. 601/2020 Sb. částečně nahrazena distanční 
formou jednání a k rozhodování NLJ byla ve zvýšené míře využita technika per rollam. 
SR NLJ se v průběhu roku 2020 sešla celkem na čtyřech zasedáních, a to 24 . a 30. dubna 

formou videokonference, 26. června v sídle NLJ, 25. září na výjezdním zasedání 
v Hukvaldech, poprvé za přítomnosti představitelů Janáčkovy rodné obce. 

  

 

 

 

 

http://www.janacek-nadace.cz/
http://www.janacek-nadace.cz/


 

 

3 

 

Správní rada Nadace Leoše Janáčka v roce 2020: 

PhDr. Stanislav Tesař, předseda NLJ, 
člen od 28. září 2016 a poté od 6. prosince 2018 předseda SR NLJ s datem funkčního 
období od 7. prosince 2018; 

prof. JUDr. Josef Bejček, CSc., člen od 1. července 2015 a volbou dne 29. září 2015 

zvolen místopředsedou, znovuzvolen 8. června 2018; 

  

prof. MUDr. Zuzana Derflerová Brázdová, DrSc. členka od 20. prosince 2019; 

doc. Mgr. Petr Francán, člen od 19. srpna 2020; 

doc. Ing. Ladislav Janíček, Ph.D., MBA, LL.M. člen od 16. září 2019; 

doc. MgA. Tomáš Krejčí, Ph.D., člen zapsaný ke dni 19. září 2014; znovuzvolen 18. září 
2017, v roce 2020 skončilo druhé funkční období; 

Ing. Pavel Kysilka, CSc., člen od 20. září 2020; 

MgA. David Mareček, Ph.D., člen od 7. prosince 2018; 

prof. PhDr. Karel Steinmetz, CSc., člen od 1. července 2015, znovuzvolen 8. června 2018; 

Mgr. Jan Špaček, člen od 22. dubna 2014; pro druhé funkční období znovuzvolen 10. března 
2017; na základě souhlasu s obnovením členství ve SR NLJ mandát v souladu se zákonem č. 
191/2020 Sb. prodloužen do 18. srpna 2020; 

PhDr. Lucie Uhlíková, Ph.D., členka od 22. dubna 2014; pro druhé funkční období 
znovuzvolena 10. března 2017; na základě souhlasu s obnovením členství ve SR NLJ mandát 
v souladu se zákonem č. 191/2020 Sb. prodloužen do 18. srpna 2020; 

Mgr. Šárka Zahrádková, členka od 19. srpna 2020. 

 

DOZORČÍ RADA (dále DR) Nadace Leoše Janáčka se, jako v předchozích letech, účastnila 
zasedání společně s radou správní. Sledovala a průběžně korigovala činnost a rozhodnutí 
správní rady, monitorovala výnosy a náklady a zejména dohlížela na pravidla podpory 

dokončení činnosti nakladatelství Editio Janáček, o.p.s., kterému byla nadace zakladatelem.  

 

Dozorčí rada Nadace Leoše Janáčka: 

JUDr. František Severin, zvolen členem s platností od 19. března 2019  

a předseda DR NLJ od 2. dubna 2019; 

Mgr. Vítězslav Mikeš, Ph.D., člen od 10. března 2014, znovuzvolen 10. března 2017, poté 
zvolen místopředsedou od 7. prosince 2018, v roce 2020 skončilo druhé funkční období; 

Mgr. Ondřej Pivoda, Ph. D. člen od 19. září 2018; 

 

Ing. Mgr. Marie Sendlerová, členka a místopředsedkyně od 11. března 2020. 

 



 

 

4 

 

 

SLOŽENÍ SEKRETARIÁTU NADACE: 

Mgr. Ludmila Němcová – ředitelka od 2. července 2018  

s pracovní smlouvou na dobu neurčitou; 

Mgr. David Jurečka – průvodce-správce hukvaldského Památníku LJ od 1. dubna 2010                               

s pracovní smlouvou na dobu neurčitou. 

 

Přehled činnosti nadace v roce 2020 

Na zasedáních SR NLJ v roce 2020 pokračovala vedle projednávání běžné agendy 
diskuse ke koncepci podpory šíření a propagace díla Leoše Janáčka, spočívajícího v aktivním 
způsobu efektivní propagační a dotační činnosti. Dosavadní plány byly průběžně 

přizpůsobovány omezeným možnostem kultury v pandemické situaci.  V průběhu roku 2020 

tak byly upřesňovány zásady a realizační podoby nadační podpory pro jednotlivé okruhy 

janáčkovské recepce (oblast koncertní a jevištní dramaturgie, oblast propagační a informační, 
oblast ediční a badatelská ad.). Zároveň probíhaly debaty o možnostech získávání prostředků 
na nadační činnost do budoucna: o mecenášství, fundraisingu, propagaci nadační činnosti atd. 

Forma jednání v plénu obou rad (orgánů NLJ) byla rozšířena o činnost dílčích pracovních 
skupin pro jednotlivé okruhy nadační činnosti, konkrétně skupiny pro nakladatelství Editio 

Janáček, skupiny pro hudební periodika, skupiny pro Hukvaldy, skupiny pro Statut NLJ, 
skupiny pro nový web a vizuál nadace. 

Jako zásadní či finančně náročnější činnost NLJ roku 2020 lze označit tyto okruhy: 

1) Podpora dokončení činnosti nakladatelství Editio Janáček, o.p.s 

Správní rada Nadace Leoše Janáčka (dále NLJ) vzala na vědomí záměr správní rady 
nakladatelství Editio Janáček o.p.s. (dále EJ) ukončit po vydání rozpracovaných svazků 
samostatnou činnost nakladatelství EJ. 29. května 2020 byla mezi Nadací Leoše Janáčka a 
nakladatelstvím Editio Janáček uzavřena Dohoda o narovnání, na jejímž základě přešel 
majetek a e-shop www.editiojanacek.cz na NLJ. Nadace se zavázala průběžně poskytovat 
nakladatelství EJ plnou podporu formou příspěvků dle harmonogramu nutných úkonů a s nimi 
svázaných nákladů, jenž schválila správní rada nadace. Záměrem nadace bylo pokračovat v 
provozu prostředků prodeje, které NLJ financovala i po celou dobu existence nakladatelství 
EJ.  

Za podpory NLJ byly vydány tři tituly, se kterými nakladatelství Editio Janáček dle 
edičního plánu počítalo jako s posledními: 
 
a) anglický překlad Janáčkova Teoretického díla pod názvem "The Published Theoretical 
Works of Leoš Janáček", 
b) svazek B2 souborného kritického vydání díla Leoše Janáčka pod názvem Cantate 
piccole (malé kantáty) obsahující skladby Otčenáš, Hospodine!, Zdrávas Maria, a nově 
otextovanou Elegii na smrt dcery Olgy, 
c) vydání 2. svazku Folkloristického díla ve spolupráci s Etnologickým ústavem AV 
ČR, původně za výhradní podpory GAČR, nakonec i s podporou nadační. 

 

http://www.editiojanacek.cz/


 

 

5 

 

Všechny notové a knižní publikace byly dle Dohody o narovnání předány do majetku 
NLJ. Nadace bude usilovat o co největší rozšíření hudebnin a knih mezi zájemce o Janáčkovu 
hudbu. 

Od 4. září 2020 je Nadace Leoše Janáčka zapsána v Živnostenském rejstříku a tím 
získala oprávnění k prodeji a distribuci převzatých hudebnin, knih a dalších Janáčkovských 
propagačních předmětů. 
 

2) Péče o Janáčkův hmotný odkaz: 

a) Digitalizace. 

V souladu se Smlouvou o spolupráci uzavřenou v květnu 2020 se správcem Janáčkovy fyzické 
pozůstalosti Moravským zemským muzeem, podporuje nadace nadále digitalizaci 
Janáčkovských materiálů z Janáčkova archivu ODH MZM. Odbornou garanci zajišťuje Ústav 
hudební vědy FFMU. 

 

b) Janáčkovská expozice v Brně.  

Všechny tři výše zmíněné subjekty usilují o zřízení důstojné trvalé expozice o Janáčkově 
osobnosti a díle. Taktéž podporují zbudování brněnského Janáčkova kulturního centra.  
V roce 2020 NLJ spolupracovala na vzniku nové expozice v brněnském Památníku Leoše 
Janáčka: výstavu od kurátora Janáčkovských sbírek doc. PhDr. Jiřího Zahrádky, Ph.D., 

realizované dle návrhu doc. Ing. arch. Tomáše Rusína. Výstava v salonu brněnského 
Památníku je zaměřena na období 1910-1928, kdy v zahradním domku manželé Janáčkovi 
žili.  

c) Nákup autografů Janáčkových dopisů. 

Nadaci se podařilo zakoupit originály tří dopisů a osmi pohlednic Leoše Janáčka a jeho dcery 
Olgy. Přepis dopisů a pohlednic byl přidán do online databáze korespondence na webové 
adrese http://www.musicologica.cz/korespondencejanacek/ a digitální kopie korespondence 

obdržel Janáčkův archiv ODH MZM. 

 

 

3) Záměr renovovat prostory v rodném domě Leoše Janáčka v Hukvaldech.  
NLJ pokračovala v jednání s představiteli obce Hukvaldy o uzavření Smlouvy o 
spolupráci. Smlouva upraví podmínky a způsob užívání věcného břemene v Janáčkově 
rodném domě, kde vznikne nová expozice usilující o pozornost veřejnosti přímo 
v budově, kde Janáčkův životní příběh začal.  
 

4) Nový vizuální styl nadace a projekt webového portálu. 
Správní rada NLJ schválila nový vizuální styl NLJ. Pokračovalo i plnění obsahově 
nového konceptu webového portálu NLJ s cílem, aby se stal účinným propagačním 
a informačním nástrojem pro realizaci cílů NLJ stanovených jejím statutem. 
 

5) Hudební publicistika. 
Nadace pokračovala v podpoře hudebních periodik za základě grantové výzvy k podpoře 
hudební publicistiky se zaměřením na všechny oblasti tvůrčího odkazu Leoše Janáčka. 



 

 

6 

 

Poskytnuté nadační příspěvky v roce 2020 

 Z rozhodnutí správní rady nadace v období leden – prosinec 2020 byly institucím 
a jednotlivcům, jejichž činnost je v souladu s posláním nadace, schváleny nadační příspěvky 
a prémie v celkové výši 2 316 221 Kč. 

Na základě podaných formalizovaných žádostí o konkrétní žádané finanční částky 
vybírala SR NLJ k udělení příspěvku pouze prestižní a nejzávažnější projekty. Rozdělila 
finanční příspěvky národním a mezinárodním hudebním festivalům působícím na 
celorepublikové úrovni; národním a mezinárodním interpretačním soutěžím; uměleckým 
školám středního a vysokoškolského stupně; interpretům Janáčkova díla s mezinárodním 
dosahem; vydavatelům knižních publikací a hudebních periodik; audio-nahrávkám 
dokumentujícím interpretační praxi Janáčkova díla. 

V důsledku pandemie koronaviru SARS CoV-2 byly některé již podpořené kulturní akce 
odloženy, nadační příspěvky jim byly ponechány, avšak v případě zrušení akcí organizátoři 
poskytnuté příspěvky nadaci vrátili.  
 

Vybrané vyplacené nadační příspěvky nad 10 000 Kč (pro jednoho žadatele): 

Národní divadlo 
Brno, p.o. 

7. Ročník Mezinárodního operního a hudebního 
festivalu Janáček Brno 

800 000 Kč 

Editio Janáček, 
o.p.s. 

Dokončení a tisk svazků Cantate piccole, překladu 
Teoretického díla, příspěvek na dokončení 
Folkloristického díla II a provozní náklady 
nakladatelství. 

621 221 Kč 

Moravské zemské 
muzeum, p.o. 

nový mobiliář do expozice Památníku Leoše Janáčka 
v Brně 

200 000 Kč 

Opus musicum, 
o.p.s. 

hudební revue Opus musicum – příspěvek na rok 
2021 

150 000 Kč 

Národní divadlo, p.o. Audio záznam Janáčkovy opery Výlety páně 
Broučkovy na nekomerčním CD 

150 000 Kč 

Česká televize, a.s. záznam a živý přenos představení Janáčkovy opery 
Osud v režii Roberta Carsena. Projekt Opera Vision. 

100 000 Kč 

Muzikus, s.r.o. časopis Harmonie na rok 2020, přiděleno na základě 
grantové výzvy 

100 000 Kč 

Společnost Hudební 
rozhledy, z.s. 

časopis Hudební rozhledy na rok 2020, přiděleno na 
základě grantové výzvy 

100 000 Kč 

Arete, z.s. 6. ročník Brněnské klavírní soutěže s oceněním 
interpretace povinné skladby Leoše Janáčka 

25 000 Kč 

Konzervatoř Brno, 
p.o. 

slavnostní koncert Oddělení skladby a dirigování ke 
100. výročí založení Konzervatoře Brno 

10 000 Kč 

Ostatní souhrnně  50 000 Kč 
 
Všechny tyto finanční příspěvky byly poskytnuty na základě smluv mezi Nadací Leoše Janáčka 
a žadatelem k této činnosti způsobilým a byly prokazatelně zúčtovatelné. Nadace byla ve všech 
případech zveřejněna jako jeden z partnerů organizátora či spolupořadatelů realizace záměru. Po 

vyúčtování a zhodnocení úspěšnosti akcí NLJ konstatovala, že finanční prostředky byly vynaloženy 
v souladu s posláním nadace. NLJ při svém hospodaření dodržela pravidla pro poskytování nadačních 
příspěvků podle paragrafů 353 až 356 NOZ. 



 

 

7 

 

Prémie 

Pandemie zásadním způsobem omezila také fungování konzervatoří a akademií. Na návrh 
ředitelů konzervatoří byly prémie za interpretaci díla Leoše Janáčka uděleny následujícím 
nejlepším absolventům: 
 

Jana Krejčí: 5 000 Kč za vynikající interpretační studijní výsledky (obor klarinet) na 

Konzervatoři Brno. 

Pavel Divín: 5 000 Kč za vynikající interpretační studijní výsledky (obor zpěv) na Janáčkově 
konzervatoři Ostrava. 

 

Památník Leoše Janáčka v Hukvaldech 

Nadace Leoše Janáčka je od roku 1997 vlastníkem Památníku Leoše Janáčka (PLJ)  
v Hukvaldech. NLJ financovala generální opravu, po níž byl PLJ otevřen veřejnosti v červenci 
roku 2000. Tak sloužil do roku 2019, kdy proběhla renovace expozice dle koncepce PhDr. 

Jarmily Procházkové, Ph.D. (obsahové řešení) a Zuzany a Pavly Strakošové (výtvarné řešení 
a realizace). Nová expozice byla slavnostně otevřena 12. září 2019.  Interiéry domu zvou na 
autentickou atmosféru Janáčkovy doby; historické vybavení je však doplněno novými médii, 
které poznání skladatelova života a rodného kraje významně rozšiřují. 

Památník obvykle vyhledávají k návštěvě jak čeští, tak zahraniční turisté. Vysoké, střední 
i základní školy pořádají zájezdy do Hukvald, podobně jako některé tuzemské, ale i zahraniční 
cestovní kanceláře, kluby seniorů, turistů a nadšenců vážné hudby. V areálu Památníku 
proběhlo natáčení České televize, Českého rozhlasu, regionální Local TV Plus. 

Návštěvnost Památníku Leoše Janáčka:  
Návštěvnická sezona byla v roce 2020 významně ovlivněna vládními protiepidemickými 
opatřeními. Byly zrušeny všechny naplánované zájezdy a zahraničí návštěvy nemohly 

přicestovat. V návaznosti na zvýšení cen vstupného do renovované expozice od r. 2020 se 
však propad návštěvnosti neprojevil ve snížení tržeb. Bilance návštěvnosti za rok 2020 je 1305 

osob, na vstupném se utržilo 65 870 Kč. 
 

Rok Počet návštěvníků v daném roce Tržba za vstupné 

2020 1305  65 870 Kč 

2019 1496 46 980 Kč 

2018 2418 73 830 Kč 

2017 1815 55 240 Kč 

2016 2183 62 175 Kč 

2015 2040 56 590 Kč 

 
 



 

 

8 

 

Prodej janáčkovských publikací, CD a pohlednic provozovala v PLJ prostřednictvím správce 
Památníku obecně prospěšná společnost Editio Janáček. Od září 2020 převzala prodej 
janáčkovských materiálů samotná Nadace Leoše Janáčka. 
 
V roce 2020 navázala NLJ spolupráci s Galerií výtvarného umění v Ostravě na jejich novém 
webu https://mskhistorieaja.cz/osobnosti , kde dostal prostor jak Leoš Janáček, tak Památník 
v Hukvaldech. A pro získání nových návštěvníků z řad turistů se nadace zapojila do sítě 
Beskydy Card. https://www.beskydycard.cz/cz/zarizeni/pamatnik-leose-janacka 

Památník Leoše Janáčka v Brně 

Nadace má na základě dohody mezi Biskupstvím brněnským a NLJ z roku 2002 v nájmu 
na dobu 40 let budovu brněnského Památníku. Provoz a programovou náplň zajišťuje 
Oddělení dějin hudby Moravského zemského muzea, které je vůči NLJ v Památníku v 
podnájemním vztahu. Neutuchá zájem NLJ o odkoupení budovy PLJ a výměny budovy bývalé 
Varhanické školy (za spolupráce Města Brna a MK ČR) k účelu zřízení trvalé expozice Leoše 
Janáčka v Brně, která je jednou z nadačních priorit.  

Na základě předchozích jednání s MZM se NLJ zapojila do přípravy dočasné podoby 
trvalé expozice v salónu Památníku. Tu připravil kurátor Janáčkova archivu ODH MZM doc. 

PhDr. Jiří Zahrádka, Ph.D. Podle návrhu doc. Ing. arch. Tomáše Rusína výstavu v září 2020 
realizovala společnost Sheraton Interier. Veřejnosti bude expozice představena po skončení 
protiepidemických opatření. 

 

Vydávání Janáčkova díla 

Nadace Leoše Janáčka v roce 2001 založila a průběžně finančně podporovala hudební 
nakladatelství Editio Janáček, o.p.s.  

Jeho činnost byla v roce 2020 zaměřena na dokončení anglického překladu Janáčkova 
Teoretického díla (se zahraniční spoluprací), na dokončení titulu B2 – Cantate piccole, a na 

vydání 2. svazku Folkloristického díla ve spolupráci s Etnologickým ústavem AV ČR 
(z finančních prostředků grantu získaného u GAČR). Zmíněné tituly byly vydány a společně 
s ostatními byly na základě Dohody o narovnání z 29. 5. 2020 předány Nadaci Leoše Janáčka 
k distribuci.  

 

Majetek Nadace Leoše Janáčka 

Majetek nadace tvoří nadační jistina a ostatní majetek nadace. Peněžním vyjádřením 
nadační jistiny je nadační kapitál. Nadační kapitál, uložený již v průběhu roku 2007, je evidován 
v rejstříku nadací a nadačních fondů u Krajského obchodního soudu v Brně.  
Jeho celková hodnota ke dni 31. 12. 2020 činila 192 000 000,- Kč. 

Majetek NLJ smí být použit pouze v souladu se statutem nadace. 

Se změnou autorsko-právní situace k dílu Leoše Janáčka je spojen trvalý úbytek 
výnosů z autorských práv. Vzhledem k proměnlivému výnosu vkladů, které NLJ již dříve 
provedla formou investice do podílových fondů, se členové SR NLJ věnovali jak strategii vlastní 
podpůrné činnosti, tak i možnostem eventuálního nového uložení finančních prostředků. 

https://mskhistorieaja.cz/osobnosti


 

 

9 

 

Monitorováním situace na kapitálových trzích a výhodného zhodnocení nadačního kapitálu se 
z pověření SR NLJ věnoval doc. Ing. Ladislav Janíček, Ph.D., MBA, LL.M. a Ing. Pavel Kysilka, 
CSc. 

Správní rada schválila za zasedání 26. června 2020 účetní závěrku za rok 2019 a výrok 
auditora k výroční zprávě a účetní závěrce za rok 2019. Hospodářský výsledek NLJ za rok 
2019 činil -831.043,88 Kč. SR NLJ rozhodla o jeho zaúčtování na vrub účtu 901.100 „Základní 
jmění nadace“. 

Aktuální struktura nadační jistiny NLJ: 

● Peněžní prostředky ve výši 89 584 280,- Kč uložené u Československé obchodní 
banky, a.s., ČSOB, spravovaných na základě smlouvy o obhospodařování cenných 
papírů. 

● Prémiový dluhopis Index Garant 27 915 720,- Kč Erste Group Bank AG. 

● Generali fond balancovaný konzervativní 74 500 000,- Kč. 
● Majetková práva autorská k dílům hudebního skladatele Leoše Janáčka jako zdroj 

příjmů 0,- Kč. 

Celková hodnota nadačního kapitálu: 192,000.000,- Kč. 

 

Odkaz Sira Charlese Mackerrase 

Notářským zápisem odkázal dirigent Sir Charles Mackerras Nadaci Leoše Janáčka 
tantiémy z provedení svých janáčkovských edicí, zvukových i obrazových realizací, 
uskutečňovaných v České republice. Z těchto výnosů rozhodla SR NLJ vytvořit finanční fond 
pro udílení Ceny Sira Charlese Mackerrase. K této Ceně je vypracován Statut, schválený 
správní radou dne 11. 12. 2014. První udělení Ceny se uskutečnilo v první výroční rok 
dirigentova narození v listopadu 2015.  

Ke dni 31. 12. 2020 byl zůstatek na účtu vyčleněném pro Cenu Sira Charlese celkem 

359.611 Kč. 

 

 NÁKLADY SOUVISEJÍCÍ SE SPRÁVOU NADACE 

NLJ eviduje náklady související s její správou odděleně od nadačních příspěvků. Těmito 
náklady jsou výdaje spojené s udržováním a zhodnocováním majetku a finanční prostředky 
zajišťující provoz nadace. NLJ si stanovila pravidlo, že náklady související s její správou 
nesmějí k 31. 12. běžného roku přesáhnout 30% registrovaného nadačního kapitálu. Ten bylo 
ke dni 31. 12. 2020 evidován ve výši Kč 192.000.000. K uvedenému dni náklady související 
se správou nadace dosáhly výše 4.740.606,- Kč (tyto náklady nezahrnují poskytnuté nadační 
příspěvky - účty 581, náklady na prodej cenných papírů - účet 553.125 a daň z příjmu). Tato 
částka dosahuje 2,47 % nadačního kapitálu. Nadace při svém hospodaření dodržela pravidla 
pro poskytování nadačních příspěvků podle paragrafů 353 až 356 NOZ.  

  

 



 

 

10 

 

 

Hospodaření NLJ 

Zpráva auditora včetně ekonomických údajů, rozvahy, výkazu zisku a ztrát, přílohy k účetní 

závěrce je v plném znění uvedena v Příloze Výroční zprávy. 

 

 

V Brně dne 1. 3. 2021 

 

Mgr. Ludmila Němcová, 

Ředitelka NLJ 

  

 

 

Schváleno SR NLJ dne 9. 4. 2021       

 

                                                                 

PhDr. Stanislav Tesař,  

Předseda SR NLJ 



 

ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA 

 

Zakladateli Nadace Leoše Janáčka 

 

Výrok auditora 

Provedli jsme audit přiložené účetní závěrky Nadace Leoše Janáčka („Společnost“) sestavené na základě 

českých účetních předpisů, která se skládá z rozvahy k 31. 12. 2020, výkazu zisku a ztráty za rok končící 

31. 12. 2020 a přílohy této účetní závěrky, která obsahuje popis použitých podstatných metod a další vysvětlující 

informace. Údaje o Společnosti jsou uvedeny v příloze této účetní závěrky. 

Podle našeho názoru účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz aktiv a pasiv Společnosti k 31. 12. 2020 a 

nákladů a výnosů a výsledku jejího hospodaření a za rok končící 31. 12. 2020 v souladu s českými účetními 

předpisy. 

 

Základ pro výrok 

Audit jsme provedli v souladu se zákonem o auditorech a standardy Komory auditorů České republiky pro 

audit, kterými jsou mezinárodní standardy pro audit (ISA) případně doplněné a upravené souvisejícími 

aplikačními doložkami. Naše odpovědnost stanovená těmito předpisy je podrobněji popsána v oddílu 

Odpovědnost auditora za audit účetní závěrky. V souladu se zákonem o auditorech a Etickým kodexem přijatým 

Komorou auditorů České republiky jsme na Společnosti nezávislí a splnili jsme i další etické povinnosti vyplývající 

z uvedených předpisů. Domníváme se, že důkazní informace, které jsme shromáždili, poskytují dostatečný a 

vhodný základ pro vyjádření našeho výroku. 

 

Ostatní skutečnosti 

Účetní závěrka Společnosti k 31. 12. 2019 byla auditována jiným auditorem, který ve své zprávě ze dne 

16. 3. 2020 vydal k této účetní závěrce výrok bez výhrad. 

 

Ostatní informace uvedené ve výroční zprávě 

Ostatními informacemi jsou v souladu s § 2 písm. b) zákona o auditorech informace uvedené ve výroční 

zprávě mimo účetní závěrku a naši zprávu auditora. Za ostatní informace odpovídá statutární orgán Společnosti. 

Náš výrok k účetní závěrce se k ostatním informacím nevztahuje. Přesto je však součástí našich povinností 

souvisejících s auditem účetní závěrky seznámení se s ostatními informacemi a posouzení, zda ostatní informace 

nejsou ve významném (materiálním) nesouladu s účetní závěrkou či s našimi znalostmi o účetní jednotce 

získanými během provádění auditu nebo zda se jinak tyto informace nejeví jako významně (materiálně) 

nesprávné. Také posuzujeme, zda ostatní informace byly ve všech významných (materiálních) ohledech 

vypracovány v souladu s příslušnými právními předpisy. Tímto posouzením se rozumí, zda ostatní informace 

splňují požadavky právních předpisů na formální náležitosti a postup vypracováni ostatních informací v kontextu 

významnosti (materiality), tj. zda případné nedodržení uvedených požadavků by bylo způsobilé ovlivnit úsudek 

činěný na základě ostatních informací. 

Na základě provedených postupů, do míry, již dokážeme posoudit, uvádíme, že 

 ostatní informace, které popisují skutečnosti, jež jsou též předmětem zobrazení v účetní závěrce, 

jsou ve všech významných (materiálních) ohledech v souladu s účetní závěrkou a 

 ostatní informace byly vypracovány v souladu s právními předpisy. 

Dále jsme povinni uvést, zda na základě poznatků a povědomí o Společnosti, k nimž jsme dospěli při 

provádění auditu, ostatní informace neobsahuji významné (materiální) věcné nesprávnosti. V rámci uvedených 

postupů jsme v obdržených ostatních informacích žádné významné (materiální) věcné nesprávnosti nezjistili. 

 

Odpovědnost statutárního orgánu Společnosti za účetní závěrku 

Statutární orgán Společnosti odpovídá za sestavení účetní závěrky podávající věrný a poctivý obraz v souladu 

s českými účetními předpisy a za takový vnitřní kontrolní systém, který považuje za nezbytný pro sestavení účetní 

závěrky, tak aby neobsahovala významné (materiální) nesprávnosti způsobené podvodem nebo chybou. 

Při sestavování účetní závěrky je statutární orgán Společnosti povinen posoudit, zda je Společnost schopna 



nepřetržitě trvat, a pokud je to relevantní, popsat v příloze účetní závěrky záležitosti týkající se jejího 

nepřetržitého trvání a použití předpokladu nepřetržitého trvání při sestavení účetní závěrky, s výjimkou případů, 

kdy statutární orgán plánuje zrušení Společnosti nebo ukončení její činnosti, resp. kdy nemá jinou reálnou 

možnost než tak učinit. 

 

Odpovědnost auditora za audit účetní závěrky 

Naším cílem je získat přiměřenou jistotu, že účetní závěrka jako celek neobsahuje významnou (materiální) 

nesprávnost způsobenou podvodem nebo chybou a vydat zprávu auditora obsahující náš výrok. Přiměřená míra 

jistoty je velká míra jistoty, nicméně není zárukou, že audit provedený v souladu s výše uvedenými předpisy ve 

všech případech v účetní závěrce odhalí případnou existující významnou (materiální) nesprávnost. Nesprávnosti 

mohou vznikat v důsledku podvodů nebo chyb a považují se za významné (materiální), pokud lze reálně 

předpokládat, že by jednotlivě nebo v souhrnu mohly ovlivnit ekonomická rozhodnutí, která uživatelé účetní 

závěrky na jejím základě přijmou. 

Při provádění auditu v souladu s výše uvedenými předpisy je naší povinností uplatňovat během celého auditu 

odborný úsudek a zachovávat profesní skepticismus. Dále je naší povinností: 

 Identifikovat a vyhodnotit rizika významné (materiální) nesprávnosti účetní závěrky způsobené 

podvodem nebo chybou, navrhnout a provést auditorské postupy reagující na tato rizika a získat 

dostatečné a vhodné důkazní informace, abychom na jejich základě mohli vyjádřit výrok. Riziko, že 

neodhalíme významnou (materiální) nesprávnost, k níž došlo v důsledku podvodu, je větší než riziko 

neodhalení významné (materiální) nesprávnosti způsobené chybou, protože součástí podvodu 

mohou být tajné dohody, falšování, úmyslná opomenutí, nepravdivá prohlášení nebo obcházení 

vnitřních kontrol. 

 Seznámit se s vnitřním kontrolním systémem Společnosti relevantním pro audit v takovém rozsahu, 

abychom mohli navrhnout auditorské postupy vhodné s ohledem na dané okolnosti, nikoli abychom 

mohli vyjádřit názor na účinnost vnitřního kontrolního systému. 

 Posoudit vhodnost použitých účetních pravidel, přiměřenost provedených účetních odhadů a 

informace, které v této souvislosti statutární orgán Společnosti uvedl v příloze účetní závěrky. 

 Posoudit vhodnost použití předpokladu nepřetržitého trvání při sestavení účetní závěrky 

statutárním orgánem, a zda s ohledem na shromážděné důkazní informace existuje významná 

(materiální) nejistota vyplývající z událostí nebo podmínek, které mohou významně zpochybnit 

schopnost Společnosti nepřetržitě trvat. Jestliže dojdeme k závěru, že taková významná (materiální) 

nejistota existuje, je naší povinností upozornit v naší zprávě na informace uvedené v této souvislosti 

v příloze účetní závěrky, a pokud tyto informace nejsou dostatečné, vyjádřit modifikovaný výrok. 

Naše závěry týkající se schopnosti Společnosti nepřetržitě trvat vycházejí z důkazních informací, 

které jsme získali do data naší zprávy. Nicméně budoucí události nebo podmínky mohou vést k 

tomu, že Společnost ztratí schopnost nepřetržitě trvat. 

 Vyhodnotit celkovou prezentaci, členění a obsah účetní závěrky, včetně přílohy, a dále to, zda účetní 

závěrka zobrazuje podkladové transakce a události způsobem, který vede k věrnému zobrazení. 

 

Naší povinností je informovat statutární orgán mimo jiné o plánovaném rozsahu a načasování auditu a o 

významných zjištěních, která jsme v jeho průběhu učinili, včetně zjištěných významných nedostatků ve vnitřním 

kontrolním systému. 

 

kratkyaudit s.r.o. 

K nádraží 225, 664 59 Telnice 

Evidenční číslo 583 

 

Ondřej Krátký 

Evidenční číslo 2437 

 

9. dubna 2021 



1 x příslušnému fin. orgánu

Nadace Leoše Janáčka
Krkoškova  763/45a
Brno
613 00(v celých tisících Kč)

Název, sídlo a právní forma účetní 
jednotky

ke dni 31.12.2020

Účetní jednotka doručí:

44965338

IČO

Rozvaha podle Přílohy č. 1
vyhlášky č. 504/2002 Sb. ROZVAHA

v plném rozsahu

2b

Stav k posled. dni
účetního období

1c

číslo
řádku

Stav k prvnímu dni
účetního obdobíAKTIVAOznačení

a
A. Součet A.I. až A.IV.Dlouhodobý majetek celkem 1 215 390185 977
A. I. Součet A.I.1. až A.I.7.Dlouhodobý nehmotný majetek celkem 9 30 226

Software (013) 3 22630A. I. 2.

A. II. Součet A.II.1. až A.II.10.Dlouhodobý hmotný majetek celkem 20 11 250 10 670
Pozemky (031) 10 846846A. II. 1.

Umělecká díla, předměty a sbírky (032) 11 2 9332 783A. II. 2.

Stavby (021) 12 5 5005 800A. II. 3.

Hmotné movité věci a jejich soubory (022) 13 336336A. II. 4.

Drobný dlouhodobý hmotný majetek (028) 16 1 055325A. II. 7.

Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek (042) 18 1 160A. II. 9.

A. III. Součet A.III.1. až A.III.6.Dlouhodobý finanční majetek celkem 28 178 122 208 813
Dluhové cenné papíry držené do splatnosti (063) 23 100 37673 186A. III. 3.

Ostatní dlouhodobý finanční majetek (069) 26 108 437104 936A. III. 6.

A. IV. Součet A.IV.1. až A.IV.11.Oprávky k dlouhodobému majetku celkem 40 -3 425 -4 319
Oprávky k softwaru (073) 30 -31-30A. IV. 2.

Oprávky ke stavbám (081) 34 -2 897-2 734A. IV. 6.

(082)
A. IV. 7. -336 -33635Oprávky k samostatným hmotným movitým věcem

a souborům hmotných movitých věcí
Oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému majetku (088) 38 -1 055-325A. IV. 10.

B. Součet B.I. až B.IV.Krátkodobý majetek celkem 41 68 66293 979
B. I. Součet B.I.1. až B.I.9.Zásoby celkem 51 387

Zboží na skladě a v prodejnách (132) 48 387B. I. 7.

B. II. Součet B.II.1. až B.II.19.Pohledávky celkem 71 136 108
Odběratelé (311) 52 2B. II. 1.

Poskytnuté provozní zálohy (314) 55 92121B. II. 4.

Pohledávky za zaměstnanci (335) 57 1B. II. 6.

Daň z příjmů (341) 59 13B. II. 8.

Jiné pohledávky (378) 68 15B. II. 17.

B. III. Součet B.III.1. až B.III.7.Krátkodobý finanční majetek celkem 80 92 017 66 422
Peněžní prostředky v pokladně (211) 72 8823B. III. 1.

Peněžní prostředky na účtech (221) 74 28 30355 474B. III. 3.

Majetkové cenné papíry k obchodování (251) 75 34 53129 513B. III. 4.

Dluhové cenné papíry k obchodování (253) 76 3 5007 007B. III. 5.

B. IV. Součet B.IV.1. až B.IV.2.Jiná aktiva celkem 84 1 826 1 745
Náklady příštích období (381) 81 1 7451 826B. IV. 1.

Součet A. až B.Aktiva celkem 85 284 052279 956



4b

Stav k posled. dni
účetního období

3c

číslo
řádku

Stav k prvnímu dni
účetního obdobíPASIVAOznačení

a
A. Součet A.I. až A.II.Vlastní zdroje celkem 86 283 647279 547
A. I. Součet A.I.1. až A.I.3.Jmění celkem 90 280 378 286 189

Vlastní jmění (901) 87 257 957258 776A. I. 1.

Oceňovací rozdíly z přecenění finančního majetku a závazků (921) 89 28 23221 602A. I. 3.

A. II. Součet A.II.1 až A.II.3.Výsledek hospodaření celkem 94 -831 -2 542
Účet výsledku hospodaření (963) 91 -2 542xA. II. 1.

Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení (931) 92 x-831A. II. 2.

B. Součet B.I. až B.IV.Cizí zdroje celkem 95 405409
B. III. Součet B.III.1. až B.III.23.Krátkodobé závazky celkem 129 409 405

Dodavatelé (321) 106 1216B. III. 1.

Zaměstnanci (331) 110 61125B. III. 5.

Ostatní závazky vůči zaměstnancům (333) 111 3B. III. 6.

Závazky k institucím soc. zabezpečení a veřejného zdrav. pojištění (336) 112 2957B. III. 7.

Ostatní přímé daně (342) 114 1126B. III. 9.

Jiné závazky (379) 122 243125B. III. 17.

Dohadné účty pasivní (389) 127 4957B. III. 22.

Součet A. až B.Pasiva celkem 134 284 052279 956

Nadace
Pozn.:Předmět podnikáníPrávní forma účetní jednotky

Sestaveno dne: 09.04.2021 Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky
nebo podpisový vzor fyzické osoby, která je účetní jednotkou



IČO1 x příslušnému finančnímu orgánu
Účetní jednotka doručí:

44965338

Nadace Leoše Janáčka
Krkoškova  763/45a
Brno
613 00

Název, sídlo a právní forma účetní 
jednotky

(v celých tisících Kč)
ke dni 31.12.2020
v plném rozsahu

Výkaz zisku a ztráty
podle Přílohy č. 2
vyhlášky č. 504/2002 Sb. VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY

Číslo
řádkuTEXT

5
Celkem

7

Činnosti

Hlavní
6

HospodářskáOznačení

Spotřebované nákupy a nakupované služby 1 3281 328A. I. 2Součet A.I.1. až A.I.6.

Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladovaných dodávek 1843 184A. I. 1.

Prodané zboží 34 3A. I. 2.

Opravy a udržování 1905 190A. I. 3.

Náklady na cestovné 56 5A. I. 4.

Náklady na reprezentaci 87 8A. I. 5.

Ostatní služby 9388 938A. I. 6.

Osobní náklady 1 0161 016A. III. 13Součet A.III.10. až A.III.14.

Mzdové náklady 81714 817A. III. 10.

Zákonné sociální pojištění 18815 188A. III. 11.

Zákonné sociální náklady 1117 11A. III. 13.

Daně a poplatky 11A. IV. 19Hodnota A.IV.15.

Daně a poplatky 120 1A. IV. 15.

Ostatní náklady 382382A. V. 21Součet A.V.16. až A.V.22.

Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále 13422 134A. V. 16.

Kursové ztráty 10025 100A. V. 19.

Jiné ostatní náklady 14828 148A. V. 22.

Odpisy, prodaný majetek, tvorba a použití rezerv
a opravných položek

A. VI. 33 52829
Součet A.VI.23. až A.VI.27. 33 528

Odpisy dlouhodobého majetku 89530 895A. VI. 23.

Prodané cenné papíry a podíly 32 63332 32 633A. VI. 25.

Poskytnuté příspěvky 2 3162 316A. VII. 35Hodnota A.VII.28.

Poskytnuté členské příspěvky a příspěvky zúčtované mezi 
organizačními složkami

2 31636 2 316A. VII. 28.

Daň z příjmů 2626A. VIII. 37Hodnota A.VIII.29.

Daň z příjmů 2638 26A. VIII. 29.

Náklady celkem 38 59738 59739Součet A.I. až A.VIII.

Přijaté příspěvky 369369B. II. 43Součet B.II.2. až B.II.4.

Přijaté příspěvky (dary) 36945 369B. II. 3.

Tržby za vlastní výkony a za zboží 2222B. III. 47

Ostatní výnosy 1 9281 928B. IV. 48Součet B.IV.5. až B.IV.10.

Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále 25849 258B. IV. 5.

Výnosové úroky 21051 210B. IV. 7.

Kursové zisky 16952 169B. IV. 8.

Jiné ostatní výnosy 1 29154 1 291B. IV. 10.

Tržby z prodeje majetku 33 73633 736B. V. 55Součet B.V.11. až B.V.15.

Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 32 52457 32 524B. V. 12.

Výnosy z krátkodobého finančního majetku 9559 95B. V. 14.



Číslo
řádkuTEXT

5
Celkem

7

Činnosti

Hlavní
6

HospodářskáOznačení

Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 1 11760 1 117B. V. 15.

Výnosy celkem 36 05536 05561Součet B.I. až B.V.

Výsledek hospodaření před zdaněním -2 516-2 516C. 62ř. 61 - (ř. 39 - ř.37)

Výsledek hospodaření po zdanění -2 542-2 542D. 63ř. 62 - ř. 37

Nadace
Pozn.:Předmět podnikáníPrávní forma účetní jednotky

Sestaveno dne: 09.04.2021 Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky
nebo podpisový vzor fyzické osoby, která je účetní jednotkou



 
Příloha roční účetní závěrky 

 
Nadace Leoše Janáčka  

 
k 31. prosinci 2020 

 
(za období od 1. 1. 2020 do 31. 12. 2020) 

 
 
 

Příloha je zpracována v souladu s vyhláškou č. 504/2002 Sb., v platném znění, kterou se stanoví obsah účetní 
závěrky pro účetní jednotky, u kterých hlavním předmětem činnosti není podnikání, pokud účtují v soustavě 
podvojného účetnictví. 
 
Hodnotové údaje jsou vykázány v celých tisících Kč. 
 
Obsah přílohy 

 

I. Obecné informace (Čl. II) 

1.    Popis účetní jednotky 
2.   Zakladatelé/zřizovatelé organizace 
3.   Členové dozorčích orgánů k rozvahovému dni 31. 12. 2020 a poskytnutá peněžitá či jiná plnění členům 
orgánů 
4.   Změny a dodatky provedené v účetním období v nadačním rejstříku 
5.   Jiné účetní jednotky, které organizace založila do 31. 12. 2020 
6.   Zaměstnanci nadace, osobní náklady a odměny 
 
II. Používané účetní metody, obecné účetní zásady a způsoby oceňování (Čl. III) 
 
1.    Způsob ocenění majetku 
1.1  Ocenění a způsob účtování zásob   
1.2  Ocenění dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku vytvořeného vlastní   
činností 
1.3  Ocenění cenných papírů, majetkových podílů a derivátů 
1.4  Peněžní prostředky a ceniny, pohledávky a závazky při vzniku 
2.    Reprodukční pořizovací ceny společnosti 
3.    Změny oceňování, odpisování a postupů účtování 
4.    Opravné položky k majetku 
5.    Časové rozlišení 
6.    Odpisování 
7.    Přepočet cizích měn na českou měnu 
8.    Bezúplatně nabytý dlouhodobý majetek, přijaté dary  
9.    Nadační kapitál 
 
III. Doplňující informace k rozvaze a výkazu zisku a ztráty (Čl. IV) 
 
1.   Přírůstky a úbytky dlouhodobého nehmotného, hmotného a finančního majetku (A.) 
2.   Tuzemské a zahraniční dlouhodobé majetkové CP a majetkové účasti (A.III.1., AIII.2) 
3.   Souhrnná výše majetku neuvedená v rozvaze ke dni 31. 12. 2020 
4.   Majetek s výrazně vyšším tržním oceněním než je jeho ocenění v účetnictví   
5.   Opravné položky k pohledávkám (B.II.19) 
6.   Tuzemské a zahraniční krátkodobé majetkové CP a majetkové účasti (B.III.4.) 
7.   Tuzemské a zahraniční krátkodobé dluhové CP (B.III.5.) 
8.   Vlastní jmění (A.I.1.) 
9.   Úhrada výsledku hospodaření minulého úč. období a návrh na úhradu výsledku hospodaření běžného účetního 

období. 
10. Závazky ke správě sociálního zabezpečení a zdravotním pojišťovnám (B.III.7.) 
11. Závazky k finančnímu úřadu (B.III.8. – 11.) 
12. Splatné závazky ke správě sociálního zabezpečení, zdravotním pojišťovnám, finančnímu úřadu 
13. Výsledek hospodaření podle jednotlivých druhů činností 
14. Přehled přijatých finančních darů vyšších než 10.000,- Kč (B.IV.27.) 
15. Přehled přijatých věcných (majetkových) darů  
16. Přehled poskytnutých finančních darů (A.VII.32.) 



Příloha k účetní závěrce k 31. 12. 2020 

Nadace Leoše Janáčka. 

 

 - 2 - 

17. Postup výpočtu daně z příjmu 
18. Využití odpočtu dle §20 odst. 7 – specifická položka pro snížení základu daně o 30% - celých Kč 
19. Odměny statutárnímu auditorovi nebo auditorské společnosti 
 

I. Obecné informace 

1. Popis účetní jednotky 

Název organizace: Nadace Leoše Janáčka 

Sídlo organizace: Krkoškova 45a, 613 00 Brno - město 

Místo výkonu činnosti: Krkoškova 45a, 613 00 Brno - město 

Identifikační číslo: 449 65 338 

Právní forma: Nadace 

Rozhodující předmět činnosti: 

péče o poznávání a uplatnění životního díla hudebního skladatele Leoše 
Janáčka v kontextu rozvoje české hudební kultury, zahrnující činnost 
podpůrčí, informační a koordinační podrobně zachycenou ve statutu 
nadace 

Ostatní činnost: Není 

Místo registrace: Krajský soud v Brně, oddíl N, vložka 9 

Datum vzniku: 01.09.1998 

 
2. Zakladatelé/zřizovatelé organizace: 
 

Právnická osoba Sídlo společnosti, IČO Povaha 
vkladu 

Výše vkladu Datum 
vkladu 

Nadace Český hudební 
fond 

Besední 3, Praha 1, 613 81 
390 - - - 

 
3.Členovéstatutárních a dozorčích orgánů k rozvahovému dni 31. 12. 2020 
 
Členové správní rady ke dni 31. 12. 2020 
 

 Příjmení  Jméno  Funkce Od data 

doc. Ing. Janíček Ph.d., MBA, LL.M. Ladislav člen správní rady 16. 09. 2019 

MUDr. Derflerová-Brázdová, Dr.Sc. Zuzana členka správní rady 20. 12. 2019 

 Mgr. Zahrádková  Šárka členka správní rady 19. 08. 2020 

Mgr. doc. Francán Petr člen správní rady 19. 08. 2020 

Ing. Kysilka, CSc. Pavel člen správní rady 20. 09. 2020 

PhDr. Tesař Stanislav předseda správní rady 07. 12. 2018 

prof. PhDr. Steinmetz, CSc. Karel člen správní rady 01. 07. 2015 

MgA. Mareček, Ph.D.  David člen správní rady 07. 12. 2018 

prof. JUDr. Bejček, CSc.  Josef místopředseda správní rady 01. 07. 2015 

 
V dubnu 2020 skončilo volební období paní Lucii Uhlíkové a pánům Janovi Špačkovi a Tomáši Krejčí. Správní 
rada zvolila nové členy správní rady a to Mgr. Šárku Zahrádkovou s funkčním obdobím od 19.8.2020, Mgr. doc. 
Petra Francána od 19.8.2020 a Ing. Pavla Kysilku, CSc od 20.9.2020. 
 
Členové dozorčí rady ke dni 31. 12. 2020 

 
 Příjmení  Jméno  Funkce Od data 

Mgr. Pivoda, Ph.D. Ondřej člen dozorčí rady 19. 09. 2018 

JUDr. Severin František předseda dozorčí rady 19. 03. 2019 

Ing. Mgr. Sendlerová Marie místopředsedkyně dozorčí rady 11. 03. 2020 

V roce 2020 zvolila správní rada novou členku dozorčí rady ing. Mgr. Marii Sendlerovou, která nahradila Vítězslava 
Mikeše. 



Příloha k účetní závěrce k 31. 12. 2020 

Nadace Leoše Janáčka. 

 

 - 3 - 

Odměny správní a dozorčí rady: 27 tis. Kč  
 
S výjimkou výše uvedených odměn nebyly členům správní a dozorčí rady (současným ani bývalým) poskytnuta 
žádná další plnění, žádné zálohy ani úvěry. 
 
4. Změny a dodatky provedené v účetním období v nadačním rejstříku  

 
Žádné nejsou. 
 
5. Jiné účetní jednotky, které organizace založila do 31. 12. 2020 
 

Název Sídlo IČO Výše podílu 
na ZJ v % 

Výše vlastní 
jmění 

Výše účetního 
výsledku 

hospodaření 

Editio Janáček o.p.s. Krkoškova 45a, Brno 26 24 60 58    

Společnost Editio Janáček, o.p.s. vstoupila v roce 2020 do likvidace. 

6. Zaměstnanci nadace, osobní náklady   

 

Položka Zaměstnanci celkem Z toho řídicích pracovníků 

 Běžné 
účetní období 

Minulé 
účetní 
období 

Běžné 
účetní období 

Minulé 
účetní období 

Průměrný počet zaměstnanců 02 02 01 01 

Osobní náklady celkem 1 016 1 247 0 0 

Z toho mzdové náklady zaměstnanců 790 919 0 0 

Z toho soc. a zdravot. pojištění 188 263 0 0 

Z toho ostatní sociál. náklady 11 11 0 0 

Z toho odměny stat. a dozor. orgánů 27 54 0 0 

 

Odměny řídících pracovníků nejsou zveřejňovány (Zákon na ochranu osobních údajů) 
 

II. Používané účetní metody, obecné účetní zásady a způsoby oceňování  

 

Používané účetní metody, obecné účetní zásady a způsoby oceňování v předkládané účetní závěrce jsou 
v souladu se zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví, v platném znění a vyhláškou č. 504/2002 Sb, v platném znění, 
kterou se stanoví obsah účetní závěrky pro účetní jednotky, u kterých hlavním předmětem činnosti není podnikání 
a Českými účetními standardy pro účetní jednotky, které účtují podle vyhlášky č. 504/2002 Sb., ve znění pozdějších 
předpisů 
 
Účetnictví bylo zpracováno při používání následujících obecných účetních zásad zásady věrného a poctivého 
zobrazení skutečností, předpoklad trvání účetní jednotky v dohledné budoucnosti, zásada periodicity, nezávislosti 
účetních období, vymezení okamžiku realizace (akruální princip), vymezení účetní jednotky, zákazu kompenzace, 
stálosti metod, oceňování v historických cenách, opatrnosti, bilanční kontinuity, oceňování peněžní jednotkou, 
srozumitelnosti informací, přednosti obsahu před formou, objektivity účetních informací, zásada významnosti, 
srovnatelnosti a trvalosti účetních záznamů. 
 
Při zpracování účetnictví je používaný software Pohoda. 
 
Účetní záznamy jsou uschovány v sídle nadace či u externí organizace Český hudební fond o.p.s., Besední 487, 
Praha 1. 
 
Účetním obdobím je kalendářní rok. 

1. Způsob ocenění majetku  



Příloha k účetní závěrce k 31. 12. 2020 

Nadace Leoše Janáčka. 

 

 - 4 - 

1.1 Ocenění a způsob účtování zásob 

 
Ocenění a účtování nakupovaných zásob a zásob vlastní výroby 
Nakupované zásoby jsou v průběhu roku účtovány způsobem „A“ 
 
1.2 Ocenění dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku  
 
Nakupovaný dlouhodobý hmotný a dlouhodobý nehmotný majetek je oceňován pořizovací cenou.  

 
1.3 Ocenění cenných papírů, majetkových podílů a derivátů 
 
Cenné papíry, majetkové podíly a deriváty jsou při pořízení oceňovány pořizovací cenou. 
 
1.4 Peněžní prostředky a ceniny, pohledávky a závazky při vzniku  

 
Jsou oceňovány jmenovitou hodnotou. 

 

2. Reprodukční pořizovací ceny  
 

Reprodukční pořizovací cenou je oceňován bezplatně nabytý majetek. 

3. Změny oceňování, odpisování a postupů účtování  

 
Ve sledovaném účetním období nedošlo v účetní jednotce k žádným změnám. 

4. Opravné položky k majetku  
 
K tvorbě opravných položek nebyl důvod. 

5. Časové rozlišení   
Společnost účtuje o nákladech příštích období, výdajích příštích období, příjmech a výnosech příštích období a 
o dohadných položkách pasivních. Prostřednictvím těchto účtů jsou časově rozlišovány náklady a výnosy.  

6. Odpisování  
Odpisový plán je vytvořen v souladu se zákonem o účetnictví a potřebami účetní jednotky. 

 
Dlouhodobý majetek Způsob, metoda odpisování 

Software do 60 tis. Kč 100 % v roce pořízení 

Ocenitelná práva rovnoměrně po dobu 4 let 

Drobný dlouhodobý nehmotný majetek - 

Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek - 

Stavby účetně 2,25 % ročně starší budovy, nové budovy 3,4 % ročně 

Samostatné movité věci do 40 tis. Kč 100 % v roce pořízení, nad 40 tis. Kč účetně 
rovnoměrně po předpokládanou dobu užitnosti 

Drobný dlouhodobý majetek 100 % v roce pořízení 

ostatní dlouhodobý hmotný majetek - 

 
7. Přepočet cizích měn na českou měnu  
Při přepočtu cizích měn na českou měnu používá organizace v průběhu účetního období: 

 - aktuální denní kurz vyhlašovaný ČNB ke dni uskutečnění účetního případu. 
 
Při roční účetní závěrce používá organizace přepočet kurzu k rozvahovému dni, který je platný dle ČNB. 
 
8. Bezúplatně nabytý dlouhodobý majetek a dary  
Pořízení bezúplatně nabytého dlouhodobého majetku a přijetí darů se účtuje na účet sk. 901 Vlastní jmění. Tato 
částka se pak rozpouští na účet 682.  
 
9. Nadační kapitál  
Výše nadačního kapitálu činí 192.000.000,- Kč. 



Příloha k účetní závěrce k 31. 12. 2020 

Nadace Leoše Janáčka. 

 

 - 5 - 

III. Doplňující informace k rozvaze a výkazu zisku a ztráty  
 
Žádné významné události mezi 31. 12. 2020 a datem sestavení účetní závěrky nenastaly. 
 
Transformace údajů z výkazů minulého účetního období do výkazů běžného období – nebyl důvod pro 
transformaci. Netransformované, nesrovnatelné informace z minulého účetního období do běžného období – 
nejsou. 
 
1.Přírůstky a úbytky dlouhodobého nehmotného, hmotného a finančního majetku (A.) 
 

  PZ přírůstek úbytek KZ oprávky 
 PZ 

oprávky 
KZ 

Dlouhodobý majetek 189 402 60 504 30 197 219 709 -3 425 -4 319 

Dlouhodobý nehmotný majetek  30 196 0 226 -30 -31 

z toho: SoftwareA.I.2. 30 196 0 226 -30 -31 

Dlouhodobý hmotný majetek  10 090 880 300 10 670 -3 395 -4 288 

z toho: 

StavbyA.II.3. 5 800 0 300 5 500 -2 734 -2 897 

PozemkyA.II.1. 846 0 0 846 0 0 

umělecká dílaA.II.2. 2 783 150 0 2 933 0 0 

dlouhodobý hmotný 
majetekA.II.4. 336 0 0 336 -336 -336 

drobný dlouhodobý 
hmotný majetekA.II.8 325 730 0 1 055 -325 -1 055 

Nedokončený dlouhodobý majetek 1 160 0 1 160 0 0 0 

Dlouhodobý finanční majetek  178 122 59 428 28 738 208 813 0   

z toho: 
dluhové cenné papíry 73 186 34 501 7 311 100 376 0 0 

ostatní dlouhodobý 
finanční majetek 104 936 24 927 21 427 108 437 0 0 

 
2. Tuzemské a zahraniční dlouhodobé majetkové CP a majetkové účasti (A.III.6) 
 

Druh CP  Emitent Zdroj Počet CP Ocenění 31. 12. 
2020 

podílový list ZFP realitní fond  NJ 3 993 174 5 641 

podílový list CS nemovitostní REICO VJ 4 090 165 5 188 

podílový list Generali konz. (dříve ČP Inv) NJ 50 866 014 97 608 

  A.III.6     108 437 

 
Druh CP  Emitent        Ozn. Počet CP Ocenění 31. 12. 2020 

obligace CETIN FINANCE BV 1,25 IS 7 3 2 956 

obligace CZECH REP. 0,45 IS 7 2 000 20 063 

obligace NIBC Bank NV 11/10/23 IS 7 30 2 860 

obligace ITV PLC 2 IS 7 100 2 719 

obligace HZL HB Float 10/12/23 IS 7 500 5 000 

obligace  CZECH REP. 1,25 IS 7 1 000 10 332 

obligace WP CAREY INC 2 IS 7 100 2 775 

obligace SPP DISTRIBUCIA 2,625 IS 7 100 2 695 

obligace ERSTE Prémiový dluhopis NJ  2 800 30 133 

obligace ERSTE Prémiový dluhopis   1 000 10 762 

obligace SG PD EURCZK 12/21/21  1 000 10 081 

  A.III.3.     100 376 

 
 



Příloha k účetní závěrce k 31. 12. 2020 

Nadace Leoše Janáčka. 

 

 - 6 - 

3. Souhrnná výše majetku neuvedená v rozvaze ke dni 31. 12. 2020 
 
Kromě drobného majetku v zanedbatelné hodnotě neeviduje společnost žádný majetek neuvedený v rozvaze 
 
4. Majetek s výrazně vyšším tržním oceněním než je jeho ocenění v účetnictví   
 
Hudební nástroje, obrazy, nemovitosti a pozemky mají vyšší tržní ocenění, než jaké je ocenění v účetnictví. 
 
5. Opravné položky k pohledávkám  
 
Nejsou 
 
6. Tuzemské a zahraniční krátkodobé majetkové CP a majetkové účasti (B.III.4.) 
 

Druh CP  Emitent Zdroj Počet CP Ocenění 31. 12. 
2020 

podílový list ČSOB IN konzervativní NJ 6 483 133 6 571 

podílový list ČSOB UNO+ NJ 24 063 726 25 033 

podílový list ČSOB Wealth Office NJ 2 852 599 2 927 

  B.III.4     34 531 

 
7. Tuzemské a zahraniční krátkodobé dluhové CP (B.III.5.) 
 

Druh CP  Emitent Zdroj Počet CP Ocenění 31. 12. 
2020 

dluhopis HZL HB Float 12/12/23 NJ 350 3 500 

  B.III.5     3 500 

 
 
8. Vlastní jmění (A.I.1.) 
 

Označení  Položka vlastních zdrojů 
Počáteční 

  přírůstek úbytek Konečný 
stav stav 

A. Vlastní zdroje celkem 279 547 27 614 23 514 283 647 

  
 

Jmění celkem 280 378 30 156 24 345 286 189 

A.I.1 Vlastní jmění (účet 90x) 258 776 12 831 257 957 

A.I.2 Fondy (účet 91x) 0 0 0 0 

A.I.3 
Oceňovací rozdíly z přecenění 

21 602 30 144 23 514 28 232 
majetku a závazků (účet 92x) 

A.II Výsledek hospodaření celkem -831 -2 542 -831 -2 542 

A.II.1 Účet výsledku hospodaření 
 0 -2 542  -2 542 

A.II.2 
Výsledek hospodaření ve 
schvalovacím řízení  -831 0 -831 0 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Příloha k účetní závěrce k 31. 12. 2020 

Nadace Leoše Janáčka. 

 

 - 7 - 

9. Úhrada výsledku hospodaření minulého úč. období a návrh na úhradu výsledku hospodaření 
běžného účetního období. 

 
Úhrada výsledku hospodaření minulého úč. období ve výši - 831 byla zaúčtována na vrub vlastního jmění. Návrh 

rozdělení výsledku hospodaření běžného účetního období ve výši – 2 542 je zaúčtování na vrub vlastního jmění.  
 
10. Závazky ke správě sociálního zabezpečení a zdravotním pojišťovnám (B.III.7.) 
 

    

Celkem  29 

sociální pojištění 20 

zdravotní pojištění 9 
 
11. Závazky k finančnímu úřadu (B.III.8. – 11.) 
 

    

Celkem  11 

z toho zálohová a srážková daň 11 
 
12. Splatné závazky ke správě sociálního zabezpečení, zdravotním pojišťovnám, finančnímu 
úřadu 
 

Druh závazku Částka Datum vzniku Splatnost 

sociální pojištění 20 31. 12. 2020 6.1.2021 

zdravotní pojištění 9 31. 12. 2020 6.1.2021 

zálohová a srážková daň zaměstnanci 11 31. 12. 2020 6.1.2021 
 
13. Výsledek hospodaření podle jednotlivých druhů činností 
 

Náklady 
Hlavní činnost Hospodářská činnost 

období běžné minulé období 
běžné minulé 

celkové náklady podle činnosti 38 571 5 539 0 0 

celkové výnosy podle činnosti 36 055 4 708 0 0 

výsledek hospodaření před zdaněním - 2 516 - 831 0 0 

daň – 19 % 26 0 0 0 

výsledek hospodaření po dani -2 542 - 831 0 0 

 
14. Přehled přijatých finančních darů vyšších než 10.000,- Kč (B.II.3.)    
 
V roce 2020 Nadace nepřijala žádné finanční dary 
 
15. Přehled přijatých věcných (majetkových) darů      
 
Nadace Leoše Janáčka v roce 2020 přijala věcný dar – publikace vydavatelství Editio Janáček, o.p.s. 
v hodnotě 369 tis Kč  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Příloha k účetní závěrce k 31. 12. 2020 

Nadace Leoše Janáčka. 

 

 - 8 - 

16. Přehled poskytnutých finančních darů nad 50.000,- Kč (A.VII.31.) 
 

Datum Číslo Částka Firma 

07.09.2020 20GRA019 100 000,00 Kč ČESKÁ TELEVIZE 

12.11.2020 20GRA026 621 221,00 Kč Editio Janáček o.p.s. 

11.05.2020 20GRA006 100 000,00 Kč MUZIKUS s.r.o. 

31. 12. 2020 20GRA031 150 000,00 Kč Národní divadlo 

01.07.2020 20GRA012 800 000,00 Kč Národní divadlo v Brně 

21.12.2020 20GRA029 150 000,00 Kč Opus Musicum, o.p.s. 

09.10.2020 201FP095 200 000,00 Kč Richard Vlach 

12.05.2020 20GRA007 100 000,00 Kč Společnost Hudební rozhledy 
 
 
17. Postup výpočtu daně z příjmu 
 

  
Běžné 
období 

Minulé 
období 

Výsledek hospodaření před zdaněním -2 516 - 831 

Připočitatelné položky (+) 38 542 5 494 

odpočitatelné položky (-) 35 588 4 623 

Odečet ostatních položek (- ) rozdíl mezi účetními a daňovými odpisy  0 0 

Celkem 438 40 

Odečet min. 300 000 a max. 1 000 000 Kč, až o 30%, max. do výše základu daně (§20, 
odst. 7) 300 300 

Základ daně 138 0 

Odečet daňové ztráty let minulých                                                                                    0 0 

Sazba daně 19 19 

Výše daně 26 0 

 
18. Využití odpočtu dle §20 odst. 7 – specifická položka pro snížení základu daně o 30% - celých 

Kč 
 

r. DPPO Řádek 
251 Sazba Daňová 

úspora Využito V roce Přiznáno 
ke zdanění V roce 

2018 300 000 19 57 000 57 000 2019   

2019 300 000 19 57 000 57 000 2020   

2020 300 000 19 57 000 57 000    

 
19. Odměny statutárnímu auditorovi nebo auditorské společnosti 
 
Společnost podléhá povinnosti auditu účetní závěrky. Odměna za rok 2020 byla 50.000,- Kč. 
 
Zkratky: VJ – vlastní jmění, IČO – identifikační číslo, RČ – rodné číslo, VH – výsledek hospodaření, b.o. – běžné období,      m.o. 
– minulé období, PC – pořizovací cena, VN – vlastní náklady, RPC – reprodukční pořizovací cena, CP – cenné papíry,    PZ – 
počáteční zůstatek, KZ – konečný zůstatek, DNM – dlouhodobý nehmotný majetek, DHM – dlouhodobý hmotný majetek, DFM – 
dlouhodobý finanční majetek 
 

Sestaveno dne 
09. 04. 2021 

 

Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky 

Právní forma účetní jednotky 
 

nadace 
 

Poslání organizace 
péče o poznávání a uplatnění životního díla hudebního skladatele 
Leoše Janáčka v kontextu rozvoje české hudební kultury 

 


